

Ødsted/Jerlev Lokalrådets beretning 2022

Den helt store begivenhed i vores lokalområde i 2022 var vist uden tvivl **Tour de France**. Med rigtig mange besøgende til arrangementerne i både Ødsted og Jerlev, var det en stor begivenhed, der ikke lige kommer igen. Det var en begivenhed, der trak mennesker til fra både nær og fjern. En begivenhed, der for en kort periode satte vores lokalområde på landkortet – i hvert fald i Danmark.

Et så stort arrangement kræver et stærkt lokalsamfund med både lysten og evnerne til at lægge en stor arbejdsindsats. Flere af Lokalrådets medlemmer deltog i 2022 aktivt i både planlægning og afholdelse af arrangementerne i forbindelse med Touren. Vi kunne derfor på nærmeste hold se, de mange kræfter og det store engagement deltagerne lagde for dagen, for at begivenheden skulle blive en succes. Det var dejligt at se og vidner om, at beboerne i vores lokalområde virkelig vil Ødsted/Jerlev og at man gerne yder en stor indsats for, at det er et godt sted at bo. Lokalrådet vil gerne sige tak til de mange frivillige, der gjorde arrangementerne mulige.

At det er et godt sted at bo fandt rigtig mange ud af i løbet af 2022. Fra 2021 til 2022 steg **antallet af indbyggere** i Ødsted/Jerlev således med ialt 133 mennesker. Det svarer til en stigning på ca. 6% og er således ca. 4 gange større end den gennemsnitlige stigning for hele Vejle Kommune. Ultimo 2022 var vi således 795 indbyggere i Jerlev og 1.510 indbyggere i Ødsted – ialt 2.305 hoveder.

Ledige byggegrunde samt større antal lejeboliger har gjort denne udvikling muligt. (I Lokalrådet håber vi naturligvis også, at vores bosætningsvideo har bidraget positivt hertil). Under alle omstændigheder, så er vi i Lokalrådet rigtig glade for, at flere og flere ser det fornuftige i at bo i vores lokalområde. Et stigende antal indbyggere betyder, at der bliver et bredere fundament for vores lokale tilbud i form af dagligvarehandel, uddannelse, pasningstilbud og ikke mindst foreningslivet. Alt sammen noget, der er med til at gøre vores lokalområde til et endnu mere attraktivt sted at bo.

Vejle kommune skønner, at vi i 2028 – altså om kun 5 år – vil være ialt ca. 2.620 indbyggere i Ødsted/Jerlev mod idag 2.305. Altså en forventet stigning på 448

indbyggere (+20%) på kun 7 år. Med planer om yderligere udstykninger i både Ødsted og Jerlev, er vi godt på vej til at det bliver virkelighed.

I Jerlev er lokalplanen for etablering af en 1.200 m² ny butik samt op til 24 række-huse på den gamle Vangsgaard allerede nu sendt i høring.

Også i Ødsted er der store planer med området omkring Mølkærvej, hvor planen er, at der opføres ca. 90 lejeboliger og 20 ejerboliger. Problemet har indtil nu været vejforholdene, men der ser nu ud til at være fundet en løsning herpå og der forventes endelig godkendelse fra Vejle Kommune i løbet af 2023 efter en høringsrunde på ca. 4 uger. Der er ligeledes indgået aftale med investor så forhåbentlig sker der snart noget også på dette område.

Vi kan dog fortsat kun opfordre Vejle Kommune til at være mere aktive i at øge udbuddet af grunde til både private og til erhverv.

En så stor stigning i antallet af indbyggere stiller store krav til lokalsamfundet. Er skolen stor nok?, er antallet af dagpleje og børnehavepladser tilstrækkelig? og hvordan får man som lokalsamfund integreret så mange nye naboer? På Lokalrådets seneste fællesmøde med de øvrige omkringliggende lokalråd blev netop integration af mange nye naboer diskuteret. Integration af vores mange nye beboer i både Ødsted og Jerlev vil være et punkt, som vi i Lokalrådet vil have højt på dagsordenen i de kommende år.

Noget af det, om allerede nu mangler, er udendørs legemuligheder for vores børn. En gruppe borgere i Ødsted har derfor startet en forening til etablering og drift af en **naturlegeplads i Ødsted**. I forbindelse med opstart af foreningen bag har Lokalrådet hjulpet med diverse råd og vejledning. Planen er, at naturlegepladsen skal etableres bag Kirkestien. Ligesom Lokalrådet, ser Vejle kommune og en række fonde meget positivt på projektet. Lokalrådet er vi specielt glade for, at naturlegepladsen også vil tage hensyn til handicappede børn. Lokalrådet følger udviklingen tæt og står gerne klar igen med gode råd og vejledning, hvis foreningen bag skulle ønske dette.

Et andet projekt Lokalrådet følger tæt er planerne om **etablering af fjernvarme** i Nr. Vilstrup, Jerlev og Ødsted. I forbindelse med Lokalrådets generalforsamling sidste år blev kimen for en lokal varmegruppe lagt af vores lokale byrådsmedlem Thyge Havgaard Bjerring. Og efter et fællesmøde i Brunmosehallen blev gruppen

etableret. I starten bestod varmegruppen af borgere fra Jerlev og Ødsted – men relativt hurtigt kom også Nr. Vilstrup med. Idag består gruppen af ca. 18 repræsentanter fra de tre byer inklusiv under-tegnede. Man kan løbende følge Varmegruppens arbejde via deres Facebook side – men en hurtig status er pt. **1)** Trefor og Tvis vil gerne etablere fjernvarme i området, hvis tilslutningen er tilstrækkelig. **2)** Varmegruppen har opfordret Trefor og Tvis til at fortsætte arbejdet med projektering mv. og har bedt om at blive inviteret til et opstartsmøde og en nærmere orientering fra Trefor og Tvis, når handlingsplan for implementering foreligger. En stor udfordring vurderes dog fortsat at være størrelsen af tilslutningsafgiften.

Lokalrådet finder det særdeles glædeligt, at Vejle Kommune/Trefor/Tvis har vurderet vores området egnet til fjernvarme. Det giver vores lokale borgere muligheden for aktivt at tage stilling hertil. Det er ikke en mulighed i mange andre lokalsamfund. Vi i Lokalrådet vil også gerne takke Thyge for hurtigt at få etableret varmegruppen og er glad for endnu en gang at se det store engagement i vores lokalområde.

I beretningen sidste år fortalte jeg, at vi i Lokalrådet arbejder med at få lys på cykelstien mellem Ødsted og Jerlev. Dette af hensyn til trafiksikkerheden for alle de skolebørn, motionister og andre der benytter cykel-/gangstien dagligt. Det kan jeg oplyse om, at det gør vi fortsat. Som et led i dette arbejde, fik vi i 2022 foretaget en trafiktælling på strækningen. Dette med henblik på at se, hvor mange der benytter cykelstien. Optællingen viser, at der dagligt kører 5.200 biler og 53 cykler/knalleter på strækningen. Hertil kommer de gående/løbende specielt efter etablering af de to stier fra Hovedvejen til Smalle Jerlevvej. Optællingen vil nu indgå i vores arbejde for lyset.

Med mange nye naboer og en tydelig opfattelse af, at vores lokalområde er fyldt med kræfter og lyst til at gøre et stykke arbejde for det lokale fællesskab, så ser Lokalrådet positivt på året 2023.

Året 2023

Det leder mig frem til planen for Lokalrådets arbejde for 2023.

Arbejdet med at grave grus i **grusgraven** mellem Ødsted og Jerlev forventes at være afsluttet i løbet af de næste 5-6 år. I Lokalrådet har vi allerede nu været i dialog med ejeren af grusgraven omkring reetablering af området (mellem den gamle

foderstof forretning og Høllundvej). Der har været mange ideer på bordet – men pt. ser det ud til at der bliver tale om etablering af en form for naturområde. Hvorvidt det ”bare” bliver træer eller om der kommer en hundeskov, parkeringsplads, vandrestier, shelter, bålhytte, vandløb etc etc vides ikke på nuværende tidspunkt.

Den dialog vi har med ejerne af grusgraven og Vejle Kommune forventes at blive et vigtigt input til den **Landsbyvision** for Ødsted/Jerlev, som vi i Lokalrådet i samarbejde med Vejle Kommune planlægger at arbejde med medio 2023.

En landsbyvision er, via input fra borgerne i lokalområdet, at få lavet en plan for, hvorledes vi sikre et bæredygtigt lokalområde. Med bæredygtig menes i denne forbindelse ikke kun natur og økologi – men også at det er et lokalområde, hvor mennesker har lyst til at bo, hvor de trives og udvikler sig. Det vil sige, at der er de tilbud, som er nødvendige for at man vil bosætte sig i Ødsted eller Jerlev. Det er indkøbsmuligheder, pasnings- og uddannelsesmuligheder samt et aktivt foreningsliv for blot at nævne nogle punkter.

I Lokalrådet mener vi, at en landsbyvision vil være et godt værktøj i vores samarbejde med Vejle Kommune og en mulighed for at fremføre og afstemme lokalområdets ønsker og ideer med, hvorledes Vejle Kommune ser på vores lokalområde. Vigtige elementer i visionen forventes også at bliver yderligere byggegrunde i lokalområdet, sikring af lokalt erhvervs- og foreningsliv herunder naturligvis også hvorledes nye naboer integreres i vores fællesskaber.

I samarbejde med Lokalrådene for Engum Sogn, Vandel og Vejle Vestegen (Åst, Uhe og Lindballe) har Vejle Kommune allerede udarbejdet landsbyvisioner for disse områder og man er igang i Øster Starup.

Vi står herefter for tur i 2023 og vi glæder os meget hertil.

Så har vi et efterhånden gammelt, men dog ikke mindre relevant, punkt på dagsordenen – nemlig **lys på cykelstien** mellem Ødsted og Jerlev. Vi har været i dialog med kommunen, vi har talt med leverandører af lygtepæle og vi har som tidligere nævnt, fået Vejle Kommune til at lave en trafiktælling på strækningen. Som udgangspunkt mener kommunen ikke, at der skal være lys på cykelstier ”på landet”. Omvendt mener vi i Lokalrådet, at det simpelthen ikke kan passe, at en befærdet skolevej ikke skal være oplyst – specielt ikke når nu Vejle Kommune ønsker sikre

skoleveje og flere der benytter cyklen. Vi arbejder ufortrødent videre og bliver ved med at presse på. Så lys på cykelstien er også et punkt på dagsordenen for 2023.

Endelig følger vi naturligvis arbejdet i den lokale varmegruppe og foreningen bag etableringen af Natur-legepladsen tæt og skulle der blive behov for lokalrådets assistance, står vi naturligvis til rådighed.

Herudover kommer naturligvis stadig de dag til dag henvendelser fra kommunen eller andre, som vi også skal tage os af.

Inden jeg går over til den traditionelle tak til alle, vil jeg gerne henlede opmærksomheden på at Lokalrådet på lørdag inviterer til forårsrengøring i både Ødsted og Jerlev. I Ødsted er mødestedet ved Brugsen og i Jerlev ved Kulturhuset. Begge steder klokken 9.00. Her har man muligheden for at få frisk luft og motion samtidig med at man gør Ødsted/Jerlev til et renere sted at bo. Så mød op.

--

På vores hjemmeside kan man finde visionen for Ødsted/Jerlev Lokalråd. Visionen er "at skabe et blomstrende lokalsamfund med udvikling, aktiviteter og fællesskab"

Med de tidligere nævnte aktiviteter og projekter og de aktiviteter vi planlægger for 2023, mener vi i Lokalrådet, at vi arbejder efter denne vision - og vi håber naturligvis, at I er enige heri.

Jeg vil gerne slutte beretningen med en tak til alle de beboere i både Ødsted og Jerlev, som har hjulpet med de projekter der har været igang. Tak til det grønne team i Ødsted for deres store arbejde med at holde byen i pæn stand. Tak til Vejle Kommune for et godt og konstruktivt samarbejde i 2022.

Vi ser frem til et ligeså godt 2023.

Hermed lokalrådets beretning 2022.

Søren Petersen